ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc chuyển các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố
trực thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 05/04/2024 của Thủ tướng Chính
phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày

25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng
hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tư số 32/2024/TT-BYT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ
Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung
tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố
trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Kế hoạch số 103-KH/TU ngày 24/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y
tế cơ sở trong tình hình mới;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế và Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển nguyên trạng 11 Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố
trực thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý kể từ ngày
01/01/2025, cụ thể:

1. Chuyển Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn về Ủy ban nhân dân thành
phố Quy Nhơn quản lý.

2. Chuyển Trung tâm Y tế thị xã An Nhơn về Ủy ban nhân dân thị xã An
Nhơn quản lý.

3. Chuyển Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn về Ủy ban nhân dân thị xã
Hoài Nhơn quản lý.

4. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước về Ủy ban nhân dân huyện
Tuy Phước quản lý.

5. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Phù Cát về Ủy ban nhân dân huyện Phù
Cát quản lý.

4207 05 12

2

6. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Phù Mỹ về Ủy ban nhân dân huyện Phù
Mỹ quản lý.

7. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Hoài Ân về Ủy ban nhân dân huyện Hoài
Ân quản lý.

8. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn về Ủy ban nhân dân huyện Tây
Sơn quản lý.

9. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thạnh về Ủy ban nhân dân huyện
Vĩnh Thạnh quản lý.

10. Chuyển Trung tâm Y tế huyện An Lão về Ủy ban nhân dân huyện An
Lão quản lý.

11. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Vân Canh về Ủy ban nhân dân huyện
Vân Canh quản lý.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và
các sở, ngành liên quan tổ chức bàn giao nguyên trạng Trung tâm Y tế về Ủy ban
nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quản lý theo đúng quy định.

b) Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố
lập báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán, kiểm kê tài chính, tài sản, đối chiếu
công nợ năm 2024 theo quy định của chế độ kế toán hành chính sự nghiệp. Năm
2025, thực hiện xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm
2024 của Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố vào quyết toán chung của
Sở Y tế, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

c) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực
hiện rà soát, lập dự toán ngân sách nhà nước của Trung tâm Y tế các huyện, thị
xã, thành phố năm 2025 (thuyết minh chi tiết kèm theo) gửi Sở Tài chính để tổng
hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bổ sung kinh phí cho Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố năm 2025 để cấp kinh phí Trung tâm Y tế các
huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

d) Hướng dẫn, chỉ đạo việc kiểm kê, bàn giao về nhân lực, tài chính, tài
sản và bảo quản, lưu trữ hồ sơ về tài chính kế toán của các đơn vị theo quy định.

đ) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết
định về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế (sau khi
Thông tư mới của Bộ Y tế ban hành).

e) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp
huyện tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa Ủy ban
nhân dân cấp huyện với Sở Y tế trong việc thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc, bảo
vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

3

2. Sở Tài chính

a) Năm 2025, thẩm định, thông báo quyết toán năm 2024 đối với Sở Y tế
theo quy định (bao gồm quyết toán năm 2024 của Trung tâm Y tế các huyện, thị
xã, thành phố).

b) Phối hợp với Sở Y tế tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước của Trung
tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố năm 2025 trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét, bổ sung kinh phí cho các huyện, thị xã, thành phố năm 2025 để cấp kinh phí
Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

3. Sở Nội vụ

a) Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và
các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung chuyển giao Trung tâm
Y tế thuộc Sở Y tế về thuộc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

b) Phối hợp với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Ủy ban nhân
dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Y tế và Trung tâm Y tế cấp huyện.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ngành liên quan

 Phối hợp hướng dẫn, triển khai công tác chuyển giao Trung tâm Y tế về
Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý theo chức năng, nhiệm vụ của Sở, ngành.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực
hiện việc chuyển giao, tiếp nhận nguyên trạng Trung tâm Y tế các huyện, thị
xã, thành phố theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ số kinh phí được
Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ sung cho các huyện, thị xã, thành phố năm
2025 để cấp kinh phí Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.
Đồng thời, chỉ đạo các đơn vị liên quan theo dõi, quản lý, thanh quyết toán số
kinh phí bổ sung theo đúng quy định.

c) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức của Trung
tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố theo quy định.

d) Sau khi tiếp nhận, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có
trách nhiệm rà soát, bố trí ổn định đội ngũ viên chức quản lý, viên chức chuyên
môn và lao động hợp đồng (nếu có); kiện toàn nhân sự quản lý và tiếp nhận,
tuyển dụng viên chức; không làm phát sinh thêm biên chế, nhiệm vụ và không
ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các Trung tâm Y tế và
các Trạm y tế xã, phường, thị trấn.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

a) Tổng hợp, kiểm kê tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, các
chứng từ, hồ sơ tài liệu có liên quan; lập danh sách viên chức, lao động hợp
đồng để tiến hành thủ tục chuyển giao nguyên trạng về Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã, thành phố quản lý theo đúng quy định.

4

b) Làm việc với Công an tỉnh để tiến hành thủ tục cấp mới và thu hồi
con dấu theo đúng quy định.

c) Sau khi kiện toàn, các đơn vị có trách nhiệm thực hiện lập báo cáo tài
chính, báo cáo quyết toán kinh phí sử dụng từ nguồn dự toán ngân sách cấp
tỉnh giao năm 2024, báo cáo Sở Y tế để thực hiện xét duyệt quyết toán ngân
sách nhà nước năm 2024 theo quy định hiện hành.

d) Giám đốc Trung tâm và viên chức, lao động có liên quan chịu trách
nhiệm toàn bộ về tài sản, tài chính, trang thiết bị và tất cả những vấn đề phát
sinh từ các hoạt động của đơn vị thực hiện trước thời điểm chuyển giao.

đ) Duy trì, đảm bảo các hoạt động bình thường của đơn vị theo chức năng,
nhiệm vụ được giao trong suốt quá trình trước, trong và sau khi chuyển giao.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế,
Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị
xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Y tế;
- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- PVPVX;
- Lưu: VT, K7, K15.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang